
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA TECNICA EDILIZIA E URBANISTICA

DETERMINAZIONE N. 37 DEL 22/09/2021

OGGETTO:  IMPEGNO  DI  SPESA  E  LIQUIDAZIONE  PER  PAGAMENTO  CANONI 
DEMANIALI  DOVUTO  ALLO  STATO  RIFERITO  A TRE  CONCESSIONI  DEMANIALI 
INTESTATE AL COMUNE DI CAMPO NELLELBA - ANNUALITA' 2021

RICHIAMATI:

- Il  Decreto del  Sindaco n.  26 del  05/10/2020 di  individuazione del  Responsabile 
dell’Area Tecnica;

- La Deliberazione di Consiglio n. 19 del 31/03/2021 con la quale si è approvato il bilancio di 

previsione annualità 2021/2022/2023;

VISTO che ai sensi del Decreto del Ministero dell’Interno del 13 gennaio 2021, con i quale 
vengono prorogati i termini di approvazione dei bilanci di previsione al 31/03/2021;

VISTA la Circolare del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 6 del 11/12/2020 con 
la quale si comunicava l’aggiornamento dei canoni demaniali per l’annualità 2021;

VISTA la Legge Regionale Toscana n. 27 dicembre 2018 n. 74 punto c) con la quale è  
stata stabilita nel 25% del canone l’imposta regionale;

PREMESSO che, il Comune di Campo nell’Elba è titolare delle sottoindicate 
Concessioni Demaniali; 



CONCESSIONE N°
IMPORTO
CANONI 

DEMANIALI

IMPORTO
IMPOSTA 

REGIONALE 
 Concessione Demaniale n° 33/2015 € 3899,76 € 974,94
Concessione Demaniale n° 7/2021 € 500,00 € 125,00
Concessione Demaniale n° 8/2021 € 500,00 € 125,00

VISTO che le concessioni sopra richiamate sono state correttamente inserite nel   portale 
statale, ovvero sono stati prodotti i previsti Modelli F24 con i relativi importi dovuti;

RAVVISATA pertanto la necessità di pagare i Canoni Demaniali e la relativa imposta 
regionale nel più breve tempo possibile;

VISTO il  Regolamento  Comunale  sull’Ordinamento  Generale  degli  Uffici  e  dei  Servizi 
Dotazione Organica e norme di accesso;

VISTO l’art. 107 comma 3 lettera d), 151 comma 4 e 183 del citato T. U.;

DATO ATTO che le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture 
contabili al momento della nascita dell’obbligazione imputandole all’esercizio in cui 
l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;

ATTESTATO il rispetto dell’art. 9 c. 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei 
pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica; 

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto all’art. 
147/bis del D. Lgs. 267/2010; 

DATO ATTO del rispetto di quanto previsto all’art. 6 bis della L. 241/90 e ss.mm. e ii. 
nonché di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici; 

DATO ATTO che i pagamenti relativi agli impegni in questione rientrano nella disponibilità 
di cassa attribuita agli specifici Capitoli di Bilancio esercizio 2021; 

VISTO il D. Lgs. n.267/2000 Testo unico degli enti locali; 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità;

D E T E R M I N A
1

2 Di impegnare e liquidare in favore del Ministero Infrastrutture e Trasporti la somma di  € 
4.899,76 al fine di procedere al pagamento del Canone Demaniale, come da tre Mod. F. 
24  allegati,  imputando  la  spesa  al  Codice  bilancio  01105/  1030207999 Capitolo 
101050402000/0, del bilancio di esercizio provvisorio 2021;

3 Di impegnare in favore dell’Economo Comunale di €   1.229,44 affinché possa procedere al 
pagamento  dell’Imposta  Regionale  Concessione  Demaniale  Marittima,  come  da  tre 
bollettini ccp allegati (compreso € 4,50 di spese postali) imputando la spesa al Codice 
bilancio 10105/1020102001 Capitolo 101050701000/0, del bilancio di esercizio provvisorio 
2021;



1 Di dare mandato all’economo di  provvedere alla liquidazione delle somme dovute alla 
Regione;

Di dare atto che l’Ufficio si attiverà al momento dell’affidamento dei punti blu a richiedere il  
rimborso da parte degli assegnatari di quanto di loro competenza, anticipato dall’Ente; 

Di  trasmettere il  presente  Atto  al  Responsabile  dell’Area  Amministrativa  per  la 
Pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di  questo Ente, ai  sensi di  quanto previsto dalla 
normativa vigente.

4

IL RESPONSABILE
RIDI CARLO ALBERTO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


